⁷ London Society for Promoting Christianity amongst the Jews

⁸ מיכאל קורינאלדי, *יהדות אתיופיה, זהות ומסורת*, ראובן, ירושלים, תשמ"ט. ע' 18

⁹ עמנואלה טרוויזן סימי, *פועלו החינוכי של יעקב פייטלוביץ באתיופיה (1904-1924)*, בתוך *פעמים* 58, חורף תשנ"ד ע' 87

¹⁰ שלווה וייל, *יונה בוגלה ממנהיגי ביתא ישראל*, בתוך, *פעמים* 33, תשמ"ח 1987, עמ' 140-144, ע' 141.

¹¹ טרוויזן-סימי, *פועלו החינוכי של יעקב פייטלוביץ באתיופיה (1904-1924)*, בתוך *פעמים* 58, עמ' 18-19

בתי"ה" במדינת ישראל, במטרה ללמוד עברית, יהדות ומקצועות אחרים¹². מרביתם חזרו לאתיופיה ושימשו כמורים בבתי ספר כפריים שהוקמו על-ידי הסוכנות היהודית.

עם שובו של היילה סלאסי לשלטון באתיופיה, שיגר אליו יצחק בן-צבי ביום 30 בדצמבר 1941 מכתב ברכה לרגל שחרור ארצו מעול הפשיזם האיטלקי. בגוף

⁶⁹ טרוויזן-סימי, פועלו החינוכי של יעקב פייטלוביץ באתיופיה (1904-1924), בתוך פעמים 58, עמ' 93-92.
⁷⁰ מנחם ולדמן אגרות יצחק בן צבי על יהודי אתיופיה, בתוך פעמים 22, תשמ"ה 1985 ע' 75

המכתב הביע בן-צבי את תקוותו, כי יהודי אתיופיה יזכו שוב לחופש כבעבר⁷¹. במקביל נכתב מכתב ליהודי אתיופיה בשם הנהלת הועד הלאומי. במכתב מברכים חברי הנהלת הועד את יהודי אתיופיה לרגל שחרורם מעול השלטון האיטלקי. כמו כן מאחלים להם "אושר ושלוה, חיי חירות וחיי עבודה פורייה לתחיית ארצכם ועמכם במדינתכם"⁷².

טרומן למען קידום השלום, האוניברסיטה העברית בירושלים, ירושלים 1986, ע' 19.

⁹⁹ Rapoport Ibid., *The Lost Jews* pp. 198-199

¹⁰⁰ עינור, מדריך לתיעוד נבחר ביחסי ישראל-אתיופיה, ע' 19.

¹⁰¹ יוסי פרידמן וגליה צבר פרידמן, השינויים בקרב יהודי אתיופיה 1974-1983, בתוך פעמים 33, תשמ"ח, 1987, ע' 131

התנכלויות ותלאות בנתיבי הבריחה, וכן רעב ומחלות בדרך ובתקופת ההמתנה במחנות הפליטים בסודן. ריכוז אלפי הפליטים היהודים במחנות בסודן והידיעות הקשות על הקורבנות הרבים הביאו לבקרות ולחץ מצד ארגונים יהודיים מארצות הברית שהופנתה לממשלת ישראל בשל העיכובים בהצלת יהודי אתיופיה¹⁰².

¹⁴¹ שלוש, נידחי ישראל יכנס: על יהודי חבש, ע' 57.

¹⁴² כהנא, "אחים שחורים" בקרב הפלשים, ע' 16-17

¹⁴³ שם.

¹⁴⁴ שם.

¹⁴⁵ בן-עזר, כמו אור בכד- עלייתם וקליטתם של יהודי אתיופיה, ע' 84

¹⁴⁶ שושנה בן דור, המסע לעבר ארץ ישראל: הסיפור על אבא מהרי, בתוך, פעמים 33, תשמ"ח 1987, עמ' 32-5. ע' 12

רבים מצאו את מותם שב אבא מהרי ויהודים ששרדו את המסע חזרו לאתיופיה¹⁴⁷. כשלוש העלייה חרוט עמוק בליבם של יהודי אתיופיה והיווה גורם מעקב לאורך השנים¹⁴⁸. כאשר האפשרות לעלות הפכה למציאותית ואפשרית, חלום ירושלים מילא תפקיד מרכזי בהחלטת רבים לצאת למסע.

היחשפות הקהילה לקיומה של מדינת ישראל

בתוך מיכאל קורינאלדי, יהדות אתיופיה זהות ומסורת, ירושלים: הוצאת ראובן, ע' 18-19

¹⁶² תמראת עמנואל 1886-1965, תלמידו של ד"ר פיטלוביץ, בעזרתו של ד"ר פיטלוביץ רכש השכלה בפריז ובאיטליה והיה בהכשרתו רב ושוחט. מונה למנהל בית הספר היהודי שהוקם באדיס אבבה. יצחק גרינפלד תאמרת עמנואל- מבשר התחיה של יהודי אתיופיה, בתוך פעמים 22 תשמ"ה 1985, עמ' 59-74

¹⁶³ וייל, יונה בוגלה ממנהיגי ביתא ישראל, בתוך פעמים 33, ע' 141

נפגש יונה בוגלה עם שמונה נציגים אחרים בבית הספר של ביתא ישראל והם הצטרפו לוועד יהודי אדיס אבבה לקידום ענייני הקהילה והחינוך¹⁶⁴. לאחר גירוש האיטלקים מאתיופיה ושובו של הקיסר הילה סלסיה לשלטון, מונה יונה בוגלה שהיה בקיא בשפות רבות למתרגם הראשי של משרד החינוך האתיופי, בתפקיד זה כיהן עד לשנת 1953¹⁶⁵.

- בודובסקי דני, דוד, ברוך עקיבא, ערן יחיאל (עורכים), יהודי אתיופיה במעבר בין תרבותי: המשפחה ומעגל החיים, ג'וינט ישראל, ירושלים 1994.
- ביינסן חיים, דקירת הקומנדו, בתוך: חלום בין סורגים סיפורם של אסירי ציון מאתיופיה, ברוך מאירי ורחמים אלעזר (עורכים), הוצאת גפן, ירושלים, 1998. עמ' 66-71.
- בן דור שושנה, המסע לעבר ארץ ישראל: הסיפור על אבא מהרי, בתוך: פעמים 33, תשמ"ח 1987, עמ' 5-32.
- בנדר אריה, מבצע משה, בתוך: חלום בין סורגים סיפורם של אסירי ציון מאתיופיה, ברוך מאירי ורחמים אלעזר (עורכים), הוצאת גפן, ירושלים, 1998.
- בן עזר גדי, כמו אור בכד - עלייתם וקליטתם של יהודי אתיופיה, הוצאת ראובן מס, ירושלים, 1992.
- בן עזר גדי, המסע: סיפורי המסע של יהודי אתיופיה לישראל 1977-1985, הוצאת מודן: מושב בן שמן, 2007.
- בר הילל משה, ענבר שולה, עולים לאומי ב' בונים מדינה במזרח התיכון, לילך, פתח-תקווה, 2009, ע' 245-252
- וייל שלוה, יונה בוגלה ממנהיגי ביתא ישראל, בתוך: פעמים 33, תשמ"ח 1987, עמ' 140-144.

ויינשטיין מנחם, מאתיופיה לחברה הישראלית, בתוך: שורש אחד וענפים רבים, עמיר אלי, זהבי אלכס ופרגאי רות (עורכים), מאגנס, ירושלים, תשנ"ז. עמ' 25-66.

ולדלמן מנחם, אגרות יצחק בן צבי על יהודי אתיופיה, בתוך: פעמים 22, תשמ"ה 1985, עמ' 75-88.

ונדום נתן, חיכיתי לירייה, בתוך: חלום בין סורגים סיפורם של אסירי ציון מאתיופיה, ברוך מאירי ורחמים אלעזר (עורכים), הוצאת גפן, ירושלים, 1998. עמ' 74-78

זאוסמר עדי, המפגש עם הזר- יהדות אתיופיה בישראל, עבודת גמר ביה"ס המשותף "מעלה החמישה", 1986.

- עינור חנוך, מדריך לתיעוד נבחר ביחסי ישראל- אתיופיה, המכון למחקר ע"ש הרי ס. טרומן למען קידום השלום, האוניברסיטה העברית בירושלים, ירושלים 1986.
- פלדמן מיכה, יצאת אתיופיה, הסוכנות היהודית, ירושלים, 1998.
- פרידמן יוסי, צבר-פרידמן גליה, השינויים בקרב יהודי אתיופיה 1974-1983, בתוך: פעמים 33, תשמ"ח, 1987, עמ' 128-139.
- צבר-פרידמן גליה, יהודי אתיופיה: סקירה היסטורית בתוך, אגדה של עלייה יהודי אתיופיה וקליטת הלשונית, משרד החינוך והתרבות אגף לחינוך מבוגרים, ירושלים, התשמ"ח
- קורנאלדי מיכאל, יהדות אתיופיה זהות ומסורת, ראובן, ירושלים, תשמ"ט.
- קמון עזריאל, הגשר הראשון: עדותם של חניכים יהודים יוצאי אתיופיה מכפר בתיה 1955-1995, יד טבנקין, ישראל, 1996.